
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468325

PORTARIA: 355/2012
Objetivo: Cumprir a Programação de viagem referente à primeira 
quinzena do mês de dezembro, ano 2012.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) / 
2.0 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468326

PORTARIA: 356/2012
Objetivo: Cumprir a Programação de viagem referente à primeira 
quinzena do mês de dezembro, ano 2012.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Igarapé- Açu/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de Desenvolvimento Local) / 
2.0 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468327

PORTARIA: 357/2012
Objetivo: Realizar visita técnica a fi m de fazer um relatório 
técnico sobre a situação dos equipamentos adquiridos, porém não 
instalados e o fechamento das prestações de contas pendentes 
da Cooperativa dos Produtores de Frango caipira de Cametá – 
COOPERFRANC, além da resolução de pendências cadastrais.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (Agente de Desenvolvimento 
Local) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

PORTARIA Nº 881/2012, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468328

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Memorando nº 104/2012 – DIRPLAN de 04/12/2012;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora FERNANDA SOBREIRA MARTINS, matrícula 
nº 5892191/1, Secretária de Gabinete, anteriormente concedida 
para o período de 14/12/2012 a 12/01/2013, através da portaria 
nº 550/2012, de 08/08/2012, publicada no DOE nº 32.217 de 
09/08/2012, para o período de 10/12/2012 a 08/01/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468352
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 465254

Contrato: 20-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de scaneer Hp n 6350.
Valor Total: 7,980.00
Data Assinatura: 28/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 28/11/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: DUDUTECH INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Q QN, 33
CEP. 71881-144 - Riacho Fundo/DFTelefone: 6135625443
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468371

Dispensa: 2/12
Data: 06/12/2012
Valor: 43,200.00
Objeto: A locação de imóvel comercial com 57 m², altos, para 
instalação de parte da sede administrativa da ARCON-PA, 
localizada na Rua dos Tamoios, nº 1558, em Belém – PA.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93, suas alterações posteriores,
Data de Ratifi cação: 05/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA DE NAZARETH NEVES JORGE JOÃO
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Batista Campos, 1760
CEP. 66000-000 - Belém/Pa
Telefone: 9132243060
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468413

Portaria Nº 847/2012-CAF de 03/12/2012.O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando os termos da CI n.º 289/2012 – ARCON/
GAB, de 23 do novembro de 2012,RESOLVE:I - CONSTITUIR 
o Grupo de Trabalho, composto pelos servidores WALDINEISE 
SOUZA DE ALCANTARA, Diretora de Controle Financeiro e 
Tarifário, matrícula 54181538/1, AMANDA GOMES RODRIGUES, 
Procuradora Autárquica, matrícula nº 5902899/1, ANTONIO 
COSTA MONTERO VALDEZ, Técnico em Regulação III, matrícula 
nº 5749190/3, ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, Técnica em 
Regulação I, matrícula nº 5887658/1 e ANA VALÉRIA RIBEIRO 
BORGES, Técnica em Regulação II, matrícula nº 54187993/1, 
sob a presidência da primeira, para analisar e emitir parecer 
conclusivo a respeito de alterações na Resolução 002/2000, 
que dispõe sobre a cobrança de taxas e emolumentos, de 
modo a subsidiar as deliberações da Diretoria Colegiada. II – 
Os resultados do trabalho deverão ser apresentados no prazo 
de sessenta dias.III – Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2012.ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468527

Convênio: 1-12
Exercício: 2012
Objeto: A delegação por parte da ARCON-AP à P.M de Abaetetuba 
de competência de fi scalização no território do Municipio
Valor Total: 0.00
Assinatura: 07/12/2012
Vigência: 07/12/2012 a 06/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468616

Ato: Inexigibilidade
Numero da Inexigibilidade: 1/12
Data: 07/12/2012
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468440
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 439420

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/08/2012
Vigência: 18/08/2012 a 17/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses , a contar de 18.08.2012 e a vencer em 17.02.2013
Contrato: 70
Exercício: 2009
Contratado: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA.
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1966
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Telefone: 9132774118
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 468519

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 465368
Ordem de Execução de Serviço: 08/2012
Valor: 1,675.00
Data: 30/11/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/01/2013
Objeto: Serviço de Manutenção das Impressoras Plotters.
Dispensa: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SP - SPIRE INFORMATICA
Endereço: Tv Bom Jardim, Bairro: Cidade Velha, 321
CEP. 66023-140 - Belém/PA
Telefone: 9188708061
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468796

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 30/11/2012 a 29/11/2013
Justifi cativa: Necessidade de prorrogação do prazo em 
decorrência da não conclusão das ações de regularização 
fundiária, bem como a defi nição dos critérios relativos à seleção 
dos imóveis e familias benefi ciárias com a supracitada ações.
Objeto: Termo de Cooperação Técnica a Implementação 
das atividades de execução de programas habitacionais 
de Regularização Fundiária de Interesse Social, visando a 
regularização fundiária plena do assentamento informal 
denominado BELA VISTA situado no município de Redenção.
Convenio: 1
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468473

Contrato: 2012-024
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Alimentos de uso comum - Café Torrado 
e Moído embalado a vácuo, pct. 250g.


